Set in tercio septennio, ut a quartodecimo anno et deinceps, intendendum est circa tria, [fol. CXCIX^r] ut circa bonam dispositionem corporis, circa ordinationem appetitus et circa illuminationem intellectus¹.

Bona² autem dispositio corporis, ut volentibus vivere vita politica, a quartodecimo anno et deinceps, est, ut asumant fortiores labores quam actenus. Nam, sicut a septimo usque ad quartodecimo asumendi sunt fortiores labores quam in septem precedentibus annis, sic a quartodecimo anno et deinceps asumenda sunt ulteriora [fol. 246^{rb}] exercitia quam actenus. Immo, omnes labores precedentes quartumdecimum annum debent esse quasi leves et debiles³. Ex tunc autem assumendi sunt labores fortiores. Nam et Philosophus octavo *Politicorum* ait, quod usque ad quartumdecimum annum pueri assuescendi sunt ad labores leves, set deinde debent assumere labores fortes. Adeo enim secundum ipsum⁴ a quartodecimo anno assuescendi sunt pueri ad labores fortes, ut ad exercitationem luctativam vel ad aliquam aliam exercitationem similem exercitacioni⁵ bellice, ut postea in quartodecimo anno instructi in luctativa et in equitativa et in aliis, que ad miliciam requiruntur, subire possint labores militares⁶. Tunc enim est quis bene dispositus quantum ad corpus, quando habet tale corpus, quale requirit suum officium, ut tunc miles habet corpus bene dispositum⁷, quando habet ipsum⁸ quale requirit officium militari, quod sine forti exercitacione corporis esse non potest. Cum ergo omnes volentes⁹ vivere vita politica, oporteat aliquando sustinere fortes labores pro defentione reipublice, omnes volentes vivere tali¹⁰ [p. 336] vita, a quartodecimo anno ultra sic debent assuesfieri ad aliqua exercitia¹¹ robusta, ut¹², si [fol. CXCIX^v] advenerit tempus et congruitas, quod res publica defentione indigeat, habeant corpus sic dispositum, ut possint tales subire labores, ut per eos res publica possit defendi.

Qui autem magis et qui minus sunt assuesci ad tales labores, in procequendo patebit. Sufficiat autem ad presens scire, quod decet patres sic sollicitari erga regnum¹³ filiorum, ut habeant sic bene dispositum corpus, ut possint debitos subire labores. Quod maxime fieri contingit, si ad debita exercitia assuescant.

¹ *Korrigiert aus:* intellectualis

² *Textvorlage:* bono. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607:* leves et quasi debiles

⁴ *Davor getilgt:* Philosophum

⁵ *Textvorlage:* exercitacionem. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Textvorlage:* militates. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*